

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023

Để tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023. UBND thành phố Tam Kỳ báo cáo tổng kết công tác PCCCR năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, với các nội dung như sau:

Phần thứ I

KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG

1. Đặc điểm tình hình chung

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt, công bố số liệu hiện trạng rừng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 1101/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND thành phố Tam Kỳ phê duyệt, công bố số liệu hiện trạng rừng năm 2021 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ. Theo đó, tổng diện tích tự nhiên thành phố Tam Kỳ 9.396,57ha. Tổng diện tích rừng và đất quy hoạch phát triển rừng: 800,79ha, trong đó: Diện tích đất có rừng: 598,65ha (bao gồm cả diện tích đất đã trồng chưa thành rừng). Diện tích đất chưa có rừng: 202,14ha. Độ che phủ rừng là 5,28%.

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu nên thời tiết diễn biến ngày càng phức tạp, nắng nóng kéo dài và gay gắt làm cho tình hình cháy rừng xảy ra khó lường hơn so với các năm trước. Các xã có nguy cơ cháy rừng cao: Xã Tam Ngọc, xã Tam Thăng, xã Tam Thanh, xã Tam Phú. Trong năm 2022, thành phố Tam Kỳ xảy ra 03 vụ cháy rừng trồng của hộ gia đình chủ yếu là cháy thực bì dưới tán rừng nên được dập tắt kịp thời, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại về rừng.

2. Kết quả triển khai tổ chức thực hiện công tác PCCCR năm 2022

2.1. Công tác chỉ đạo

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Chỉ thị số 1299/CT-BNN-TCLN ngày 21/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy chữa cháy rừng. Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 14/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh ban hành quy định về PCCCR trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Ngay từ đầu mùa khô hanh, UBND thành phố Tam Kỳ đã ban hành Phương án số 48/PA-UBND ngày 25/3/2022 về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 nhằm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường tăng cường công tác BVR&PCCCR năm 2022; Ban hành Công văn số 518/UBND-KT ngày 25/3/2022 của UBND thành phố Tam Kỳ về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và các văn bản khác có liên quan.

- Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam, phối hợp với các cơ quan liên quan thành phố, UBND các xã, phường tăng cường thực hiện công tác PCCCR trong các ngày cao điểm, nắng nóng kéo dài.

2.2. Công tác chuẩn bị dụng cụ, phương tiện lực lượng PCCCR

Để chuẩn bị đối phó (*theo phương châm 4 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ*) với nguy cơ xảy ra cháy rừng. Ngay từ đầu mùa khô, thành phố đã chỉ đạo các ban ngành, UBND các xã, Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam chuẩn bị, trang bị sẵn sàng dụng cụ (máy bơm đeo vai, máy bơm nước, máy thổi gió, máy cưa, loa cầm tay, loa tuyên truyền, máy cắt thực bì, bình CO₂ và các dụng cụ, phương tiện có liên quan khác để phục vụ công tác PCCCR.

2.3. Công tác tuyên truyền

UBND thành phố đã chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền PCCCR bằng nhiều hình thức. Phòng Kinh tế thành phố chủ trì phối hợp phòng Tư pháp, hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam xây dựng và triển khai Kế hoạch Liên tịch số 375/KHLT-KT-TP-HKL ngày 05/7/2022 tuyên truyền, tập huấn công tác PCCCR trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2022 tại 03 xã Tam Thanh, Tam Thăng, Tam Phú với hơn 90 lượt người tham dự và thực hiện ký cam kết trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR; tổ chức 30 đợt tuần tra các khu vực trọng điểm dễ cháy, phối hợp lực lượng PCCCR tại địa phương trực 24/24 để ứng phó kịp thời khi có cháy rừng xảy ra;

Kiểm tra, rà soát biến động rừng hằng năm, hỗ trợ xây dựng bản đồ, các bảng, pano tuyên truyền và các chi phí khác cho các xã để xảy ra cháy rừng nhằm thực hiện tốt công tác PCCCR hằng năm trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

Giao các ban, ngành địa phương, Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam phối hợp Đội KLCĐ&PCCCR số 01 Chi cục Kiểm lâm, đã tổ chức nhiều đợt tuyên truyền lưu động trong công tác BVR-PCCCR trên địa bàn xã Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Phú và phường An Phú thành phố Tam Kỳ.

2.4. Tình hình cháy rừng

Trên địa bàn thành phố Tam Kỳ trong năm 2022 xảy ra 03 vụ cháy rừng trồng của hộ gia đình với diện tích 0,4675 ha, cụ thể:

- Xã Tam Thăng: Rừng trồng ngoài 3 loại rừng: 0,1624 ha;
- Xã Tam Phú: Rừng trồng ngoài ba loại rừng 0,1414 ha; loài cây Keo lười liềm)
- Xã Tam Thanh: Rừng trồng phòng hộ 0,04 ha, ngoài ba loại rừng 0,1237ha; loài cây Keo lười liềm)

Các vụ cháy đã được Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương và nhân dân dập tắt kịp thời nên thiệt hại không đáng kể.

Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam đã sử dụng Hệ thống quản lý, giám sát rừng theo địa chỉ <http://quanlyrung.quangnam.gov.vn> để theo dõi, xác minh 100% các điểm cảnh báo mất rừng và cháy rừng. Trong năm 2022 các vụ cháy rừng giảm 01 vụ so với năm 2021.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Những mặt làm được

Sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, HĐND thành phố, cấp ủy và các ngành, chính quyền địa phương, sự chuyển biến về nhận thức trong hệ thống chính trị và nhân dân về trách nhiệm PCCCR gắn với công tác xây dựng Đảng, chính quyền và đoàn thể vững mạnh. Nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân nơi có rừng được nâng lên rõ rệt, ý thức được công tác PCCCR là trách nhiệm của các cấp, các ngành và của toàn dân. Các Ban ngành của thành phố và một số địa phương đã gắn việc kiểm tra, giám sát hoạt động tại các đơn vị cơ sở với chương trình kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy trong khu dân cư, cụm công nghiệp, dịch vụ, du lịch với công tác PCCCR của địa phương có liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng Kiểm lâm triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch hoạt động. Sự phối hợp của các ngành trong việc vận động nhân dân, chủ rừng tham gia PCCCR, phát huy được nguồn lực tại chỗ trong quá trình tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR. Khi có cháy rừng hay cháy cây trồng xảy ra đã huy động lực lượng dập tắt, kịp thời.

2. Những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCCR

Trong quá trình triển khai thực hiện công tác PCCCR sự phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân đội và các ngành chức năng đã hỗ trợ tốt cho lực lượng Kiểm lâm thực hiện. Tuy nhiên nhìn chung kết quả đạt được trong công tác PCCCR vẫn còn tồn tại, bất cập cần được giải quyết, cụ thể:

- Các vụ việc vi phạm do cháy rừng phần lớn xác lập hồ sơ vi phạm nhưng việc truy tìm đối tượng gây cháy rừng mất nhiều thời gian, việc truy tìm đối tượng còn gặp nhiều khó khăn.

- Người dân vẫn còn chủ quan trong công tác PCCCR, việc vệ sinh rừng sau khai thác chưa đảm bảo, chưa nhận thức được sự nguy hiểm, nguy cơ, thiệt hại của việc cháy rừng.

- Phương tiện, dụng cụ PCCCR có trang bị nhưng chưa hiện đại, chưa đáp ứng được yêu cầu phòng và chữa cháy rừng tại hiện trường rừng.

Phần thứ II

NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2023

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PCCCR trong thời gian đến, cần xác định một số nhiệm vụ và giải pháp quan trọng sau:

- Các ngành chức năng và UBND các xã, phường phối hợp với các cấp Mặt trận, đoàn thể quần chúng quán triệt nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác PCCCR.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn dân trong công tác PCCCR.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCCR đối với các tổ chức, cá nhân khi triển khai thực hiện các công trình, dự án có tác động đến rừng và đất rừng. Các dự án có liên quan đến rừng và đất rừng phải thực hiện xây dựng Phương án PCCCR.

- Thường xuyên xây dựng và tổ chức lực lượng thực hiện Phương án PCCCR trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục trang bị công cụ, dụng cụ phục vụ PCCCR tại một số xã có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao để chủ động trong việc chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

- Nâng cao trách nhiệm PCCCR của các chủ rừng và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ phát triển rừng, kể cả các chủ rừng được Nhà nước giao rừng bằng vốn ngân sách, vốn viện trợ không hoàn lại để quản lý, bảo vệ và sử dụng vào mục đích lâm nghiệp nhưng thiếu quản lý, để người dân vào rừng đốt lửa gây cháy rừng;

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã có rừng

Tăng cường và thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp và công tác PCCCR theo quy định của pháp luật. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành quy định về phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Tổ chức thực hiện xây dựng Phương án PCCCR trên địa bàn quản lý theo đúng quy định tại khoản 1, Điều 45, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ;

Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể quần chúng, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, vận động các đơn vị đóng tại nơi gần rừng, cộng đồng, người dân tham gia PCCCR.

Tổ chức phối hợp các lực lượng để kiểm tra, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm trong công tác PCCCR.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với các ngành liên quan, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng theo Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành quy định về phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý lâm sản và PCCCR; thường xuyên kiểm tra dụng cụ PCCC rừng đã trang bị cho 3 xã (Tam Thanh, Tam Thăng và Tam Phú), làm pano, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền PCCCR; phối hợp các ngành chức năng hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phương án PCCCR của UBND các xã, phường, đơn vị chủ rừng; kịp thời phát hiện vi phạm để chấn chỉnh và xử lý theo quy định.

3. Công an thành phố: Chỉ đạo lực lượng Công an địa phương tập trung phối hợp với các lực lượng chuyên trách của địa phương tham gia xử lý các vụ việc cháy rừng, có tính răn đe để người dân chấp hành nghiêm chỉnh công tác PCCCR.

4. Ban Chỉ huy quân sự thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn các ban chỉ huy quân sự địa phương, hỗ trợ với các lực lượng địa phương trong công tác PCCCR.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu cho UBND thành phố có cơ chế về chính sách, đầu tư kinh phí, phương tiện, trong công tác PCCCR.

6. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Truyền thông thành phố: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin, truyền thông các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và PCCCR để các cấp, các ngành và nhân dân nhận thức đúng và thực hiện.

7. Đề nghị Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam

Tăng cường công tác chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND các xã có rừng thực hiện đầy đủ vai trò, trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp; tổ chức thực hiện tốt phương án BVR- PCCCR; Chú trọng xây dựng lực lượng Tổ, Đội xung kích PCCCR tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ, kịp thời ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong công tác BVR-PCCCR; Tổ chức tập huấn kỹ thuật PCCCR cho Tổ, Đội, quần chúng BVR-PCCCR của các địa phương; phân công lực lượng trực xuyên suốt trong mùa nắng, khô hanh; phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Truyền thông thành phố và Trạm Truyền thanh xã đưa tin dự

báo cháy rừng để các địa phương, đơn vị, chủ rừng và nhân dân chủ động thực hiện việc PCCCR;

Phối hợp với Công an thành phố và chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, điều tra xử lý kịp thời và nghiêm minh các vụ vi phạm trong lĩnh vực BVR-PCCCR; Động viên khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR.

8. Đề nghị UBMTTQVN thành phố, các tổ chức đoàn thể: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác PCCCR và các văn bản pháp luật liên quan nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân về vai trò của việc bảo vệ rừng; vận động toàn dân tích cực tham gia quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác PCCCR năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. UBND thành phố Tam Kỳ yêu cầu các cấp, các ngành thành phố, các xã có rừng cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công PCCCR trong năm 2023 và những năm đến./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh Quảng Nam;
- Chi cục Kiểm lâm Quảng Nam;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể tp;
- Công an, BCHQS thành phố;
- Phòng TCKH, phòng Kinh tế;
- Hạt Kiểm lâm Nam Q.Nam;
- TT VHTTTT thành phố;
- Lưu: VT, KT, (Bi).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH